474

1738, 8

11. X

DISSERTATIO PERIODICA
 AD
 LEGEM EVANGELICAM
 DE DIVORTIIS,

A
 JOH. WOLFGANGO TRIER,
 CONSIL. REG. AVL. ET CODICIS P.P.

ET
 JOHANNE PETRO WANNEY,
 POTSDAMENSI MARCHICO,

D. XXVII. SEPT. MDCCXXXVIII.

PUBLICAE DISQUISITIONI EXPONENDA:

FRANCOFVRTI AD VIADRYM,
 Typis PHILIPPI SCHWARTZII, Acad. Reg. Typ.

DISPUTATIO DE
LUCI EVANGELIUM
DE DIGNITATE
IOHANNIS BAPTISTAE
JOHANNIS DE WANNIK
EXPOSITIO
DE DIGNITATE
IOHANNIS BAPTISTAE

L

ihil est in tota jurisprudentia tam difficile ac fere inexplicabile, quam hæc duæ quæstiones juris divini tum naturalis tum scripti: quatenus inter cognatos propiores matrimonia sint prohibita, & quatenus inter conjuges prohibita sint divortia. Nam ratio humana causas pudoris naturalis, quo animus turbulentis motibus vacans

ab incestu ac divortio deterreri solet, non satis assequitur: leges autem sacri Codicis non ubique perspicue scriptæ sunt, & rationes eis insertæ multum arcani habent, magnamque dubitationem in animis legentium relinquunt. De legibus, quibus matrimonia propter consanguinitatem atque affinitatem interdicta sunt, alibi egi. *Dissert. ad L. Mosaicam de incestu, & Programm. de pudore naturali in contrahendis matrimoniis inspiciendo.* Nunc propositum est mihi nonnulla commentari ad legem Christi de divortiis. Divortium est dissolutio matrimonii, conjugibus viventibus, facta, qua efficitur, ut uterque vel certe alteruter ad aliud conjugium se conferre possit. Est etiam genus quoddam divortii, quod a BUCERO *Enarrat. in Evangel. Matthæic. 19.* Episcopale, vulgo separatio perpetua quoad torum & mensam vocatur, cum consuetudo vitæ inter conjuges, manente ceteroquin vinculo, in perpetuum tollitur. Sed de hoc quasi divortio, quod neque æquitati neque sacris litteris neque legibus civilibus consentaneum est, jam non agam.

A 2

II. Ait

Ait Mathæus in Evangelio: c. 19. v. 3. *segg.* *Accesserunt ad Jesum Pharisæi tentantes eum & dicentes ei: licetne homini dimittere uxorem suam quacunquē ex causā? Ille vero respondens dixit eis: an non legistis, Creatorem ab initio masculum & femellam creasse eos, & dixisse: propterea relinquet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carnem unam? Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod igitur Deus conjunxit, homo non separet. Dicunt ei: quid ergo Moses jussit dari libellum repudiū & dimitti eam? Ait illis: pro duritie cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, ab initio autem non erat sic. Dico autem vobis: qui dimittit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam ducit, mœchatur, & qui dimissam ducit, mœchatur. Dicunt ei discipuli ejus: si sic est conditio hominis cum uxore, non expedit inire connubia. Ille vero dixit eis: Non omnes capiunt hanc rem, sed hi, quibus id datum est. Sunt enim eunuchi, qui ex utero matris sic nati sunt, & sunt eunuchi, qui castrati sunt ab hominibus, & sunt eunuchi, qui castraverunt se ipsos propter regnum cælorum. Qui potest capere, capiat. Si quis hæc omnia attento animo perpenderit, verissimum esse intelliget, quod Paulus Apostolus dixit, *Ephes. c. 5. v. 30. segg.* in verbis Moysis a Christo adductis magnum inesse mysterium. At neque Christus neque Paulus mysterium hoc nobis explicuit. Neque inter omnes Theologos & JCtos, quantum scio, quisquam fuit, qui rem totam ita, ut nihil dubii superesset, animo complecti verbisque edisserere potuerit: neque ego id possum. Est tamen JCti dare operam, ut, quantum humana permittit infirmitas, sententiam legis a Christo latæ cognoscat: quia secundum eam in foro ecclesiastico Protestantium judicari solent causæ divortiorum, quibus vix ullæ sunt aliæ, quæ magis animos hominum sollicitent ac perturbent. Quamobrem, omisissis plerisque, quæ jam ab aliis juris doctoribus de hoc argumento disceptata sunt, ante omnia, quoad vires ferent, omni studio contendam, ut de mente supremi legislatoris nostri inveniantur*

tur aliquid, quod clare liqueat. Ubi hoc fieri non poterit, conjecturas aliquas afferre earumque probabilitatem ostendere studebo. Ceterum semper cogitandum nobis est, graves & Christo & Mose fuisse causas, propter quas de ea re apertius dicere noluerint: videlicet ne mysteria indignos celanda in lucem proferrentur, atque ut reprimeretur quidem divortiorum temeritas, nec tamen pessundarentur infirmi, sed in tanta varietate causarum, propter quas conjuges inter se discordare possunt, religioni & iudicium & ipsorum conjugum aliquid relinqueretur,

III.

Permissum est a Mose marito, qui in uxore sua turpe aliquid deprehendisset, ut dimittere eam posset, modo tabulæ repudiî scriberentur: quod constitutum est, ut spatium daretur iræ, atque animo deliberatiore omnia fierent, utque mulier deinceps aliis ipsam ambituris fidem soluti prioris matrimonii facere, & contra pristinum maritum, si hic, mutato animo, de ea exhibenda agere voluisset, se tueri posset. *Deuteron. c. 24. v. 1.* Secta Hillelianorum, quam Pharisei secuti videntur, leves admodum ob causas id licere marito opinabuntur, exempli causa si uxor iusculum, quod ei coxerat, adussisset: alii contra, nimiam esse hanc licentiam, nec nisi ob gravem aliquam turpitudinem id fieri posse, rebantur. *Tract. Talmud. de divort. c. ult. inf.* Consuluerunt igitur Christum Pharisei, eequid juris esset. Respondit ille, inspiciendum in ea re & normæ loco habendum esse initium. At quod initium? Illudne quo homo unus fuit, an quo, creata muliere, duo jam fuerunt conjuges? Plerique verba Christi ad posterius tempus referunt. Neque probabilitate vacat hæc opinio. Nam cum, proposita quæstione de conjugio, ad initium, tanquam ad normam quandam provocatur, recte respici videtur ad tempus instituti conjugii, quod sine uxore ne intelligi quidem potest. Accedit, quod dilucide Christus de duobus loquatur, *masculum*, inquit, & *femellam creavit eos Deus*. At enim, si huic interpretationi assentiamur, difficile dictu est, quæ sit vis argumenti, quo Christus errorem Judæo-

Judæorum impugnavit. Sane, quoniam Deus creavit duos, voluisse eum, ut sibi mutuo adhærescerent, & in unum coirent, id non magis consequens est, quam si quis dixerit, quia Deus creavit unum, idcirco eum voluisse, ut duo essent, utque perpetua esset inter eos divisio. Nihil enim regulis interpretationis magis repugnare potest, quam factum aliquod, ex quo voluntas facientis cognoscenda est, eam in partem accipere, ut existimemus, voluntatem facti fuisse contrariam. Certum vero est, mulierem conditam esse ex parte quadam Adami, quam Deus ex eo exemerat : ideoque, si hujus temporis, tanquam primi initii, ratio esset habenda, dicendum foret, quod Deus disjuxit, id ab homine non esse conjungendum.

IV.

Itaque verius est, Christum in animo habuisse illud tempus, quo Eva nondum in rerum natura fuit, sicut Malachias quoque *e. 2. v. 15.* prohibitorum divortiorum hanc rationem affert, quod homo unus a Deo fuerit factus : quæ argumentatio omnino multum firmitudinis & roboris habet. Quoniam enim Deus initio Adamum ita creavit, ut foemella in eo inesset, deinde autem, mutato graves ob causas consilio, voluit, ut essent vir & uxor, qui antea masculus & foemella erant, unumque hominem constituebant, sequitur, ut hi duo homines, qui nunc liberorum quærendorum causa societatem faciunt, eo conniti debeant, ut, servata perpetua vitæ consuetudine, ad statum pristinum quam proxime accedant, & primæ atque optimæ creatoris sui voluntati morem gerant. Atque hoc modo ea, quæ hodie est inter conjuges, quasi unitas naturalem ac veram unitatem, quæ olim fuit, imitari debet.

V.

Quamobrem non oportet confundi masculum eum viro, neque foemellam cum muliere : quippe quæ & a Christo & a Mose accurate distingui videmus. Clare id apparet ex verbis Mosis : *quo die creavit Deus hominem, ad imaginem Dei creavit eum, masculum & foemellam creavit eos, & benedixit eis, & vocavit nomen eorum Adamus, quo die creavit*

avit eos. *Genes. c. 5. v. 1.* In tam brevi oratione bis Mo-
ses dici, quo Adamus est creatus, mentionem fecit, non ut
intempestiva epanalepsi verbis elegantiam quandam concili-
aret, sed ut diligentius animadverterent lectores, die sexto
creationis unum hominem creatum esse masculum & femel-
lam. Id Marcus quoque *c. 10. v. 6.* confirmat, *Initio cre-
ationis*, inquit, *masculum & femellam fecit eos Deus.*
Nempe initium creationis est tempus illud, quod præces-
sit diem septimum, quo Deus, absolutis omnibus operibus suis,
ad quietem se contulit. Mulier autem demum post diem
septimum producta est, cum Adamus, lustratis omnibus
animantibus terrestribus & omnibus avibus, unicuique eo-
rum nomen aliquod imposuisset: neque ante eum diem A-
damus vir est appellatus.

VI.

Quando itaque Moses eumque secuti Evangelistæ de
uno Adamo aliquoties, tanquam de pluribus, loquuntur, id
eam ob causam fit, quod in eo duæ quasi personæ essent.
Similem enim ob causam Moses alique Prophetæ etiam de
Deo, ad cuius imaginem Adamus factus erat, modo tan-
quam de uno, modo tanquam de pluribus, loqui solent.
Exemplum esto is ipse locus, quo refertur creatio Adami,
antequam Eva ex eo prodiisset. *Genes. c. 1. v. 26. sqq.*
Hunc locum ita interpretabor, ut verba Hebraica strictè se-
quar. *Dixit Dii, faciamus hominem ad imaginem nostram,*
secundum similitudinem nostram, & dominantur in piscem
maris & in avem cælorum & in bestiam & in omnem
terram & in omne reptile repens super terram. Et crea-
vit Dii hominem ad imaginem suam, ad imaginem Deorum
creavit eum, masculum & femellam creavit eos. Et be-
nedixit iis Dii, & dixit iis, secundi estote, & multipli-
camini, & replete terram, & subigite eam, & domina-
mini in piscem maris & in avem cælorum & in omne ani-
mal repens super terram. In quibus verbis Moses de Deo
septies, tanquam de uno, septies etiam, tanquam de pluri-
bus, loquitur, de Adamo vero ter, tanquam de uno, no-
vies

vies, tanquam de pluribus. Et hæc omnia pertinent ad diem sextum, qui tum, cum hæc a Deo dicerentur ac fierent, nondum præterierat.

VII.

Incidimus jam in gravissimam quæstionem, quam causam Deus habuerit, quare ex uno, qui initio fuit, homine, demta ejus portione aliqua, duos fecerit. Non video, quid solidi responderi possit, nisi cum B. CHRISTIANO THOMASIO *Dissert. de fundamentorum definiendi causas matrimoniales hæctenus receptorum insufficientia* §. 17. statuamus, Adamum & ante & post creatam Evam lapsum esse, atque hos duos ejusdem lapsus minime confundi oportere. Sane haud obscura vestigia ejus rei in historia a Mose scripta offendimus: quæ si quis diligentius perquisiverit, vix dubium ei videri poterit, Adamum jam tum, cum solus esset, libera agendi, quod vellet, facultate non ita, uti par erat, usum esse. Ut enim alia complura, quæ post diem orbis conditi septimum, nondum creata Eva, evenerunt, & perobscure a Mose relata sunt, silentio præteream, jam eo tempore Deus Adamo fructu arboris cujusdam interdixit, pœnamque mortis, nisi pariturus esset, comminatus est. At justo, cujus incorruptus animus est, nulla lex est posita, 1. *Timoth. c. 1. v. 9.* multo minus talis lex, qua aliquid prohibeatur, minime omnium vero, quæ morte sanciantur. PUFENDORF. *de offic. hom. & civ. Præfat. §. 11. JÆGER. de fœdere gratiæ pag. 19.* Lata terribili hac lege, statim dixit Deus: *non est bonum, hominem esse solum, faciam ei adjutricem, quæ sit quasi cum eo.* Sed cur tam subito res bona facta mala est? Scimus, die sexto, postquam homo solus creatus erat, omnia fuisse valde bona. Scimus etiam, Deum nunquam penitere operum suorum. *Numer. c. 23. v. 19. 1. Sam. c. 15. v. 29. Jac. c. 1. v. 17.* Ergo necesse est, in homine mutationem quandam interea factam esse, cujus hic ipse solus autor fuit: & sine dubio Deus, cum videret, animum Adami a Creatore conversum esse ad res creatas ignobiliores, funestioris eventus amolendi causa, sociam ei adjungere voluit, quæ

quæ paris conditionis esset. THOMAS, *l. c.* Age vero, imitemur hac in re argumentationem, qua Christus usus est. Annon legistis, hominem initio ita creatum esse, ut haberet fræmellam in seipso, & dixisse Deum, omnia esse valde bona? Itaque tum non erant duo, sed unus: & quod Deus conjunxerat, id non debebat separari. Dicitis: quare vero Deus paullo post censuit, non esse bonum, ut homo solus esset? Responderetur vobis: fecit hoc propter impuritatem cordis Adami, ob quam causam etiam Paulus, postquam dixerat, bonum esse, ne homo tangat mulierem, deinceps ait, necessarium esse, ut unusquisque uxorem habeat. *1. Cor. c. 7. v. 1. 17.* Sed ab initio non sic res fuit. Certe vires Adami interiores valde jam imminutas fuisse oportet, quoniam adjumento externo opus habebat. Nam, ut Jobus ait, *c. 26. v. 2.* qui adjumento eget, is ipse caret viribus. Quare Adamus adjutricem suam posthac quasi secum habiturus, quam antehac vere secum conjunctam habuerat, non dissimilis factus videtur homini vulnerato, qui usu pedis amisso, moxque ipso pede refecto, fulcrum externum capit, quo quasi pede incedat.

VIII.

Postquam Deus decreverat mulierem creare, primo Adamum oppressit sopor gravis, qui virium debilitatarum index fraterque mortis est, in quo certe nihil est, quod imaginem Divinam referat, quia Dominus, qui custodit Israël, nec dormitat nec dormit, *Psal. 121. v. 4.* Deinde dormienti adempta est portio quædam corporis. Enim vero, cum corpora omnium animalium a sapientissimo Creatore ita constructa atque apta sint, ut nihil sit in iis, quod supervacaneum sit habendum, nemini credibile videri potest, solius Adami, qui omnium operum Dei nobilissimum erat, inutiliter ampliatas partes fuisse. Ex quo sequitur, illum, amiffa sui aliqua parte, mutilum esse factum. Denique in locum ejus, quod ex illo exemptum erat, subtus posita est caro, cuius mox Adamum, cum paulo post plane sui dissimilis esset factus, puduit, & posteros ejus etiam nunc pudet. Plura etiam

iam indicia lapsus prioris reperiuntur in sermone, quem Adamus habuit, cum expergefactus dimidiatum se partemque sui coram adstantem videret. *Hac vice*, inquit, (divulsus est) *os de ossibus meis & caro de carne mea: Ischa*, id est, mulier *hac appellabitur, quia ex Isch*, hoc est, ex viro *sumta est*. Verba, *hac vice*, indicant, discrimen sexuum inter homines, uti ab initio non fuit, ita nec perpetuo mansurum esse. Homines enim mortui, quando revivissent, atque a Deo in integrum restituerentur, conjugia inter se non habebunt, sed similes erunt angelis: *Matth. c. 22. v. 30*, ibique GROTIUS in *Commentar.* cujus rei signum fuit circumcisio Judæorum aliorumque populorum, qui ritum hunc a majoribus acceperant. *Job. c. 7. v. 21. sq.* Deinde ait Adamus, *Evam esse carnem de carne sua*. Et necesse est omnino, carnem esse, quidquid ex carne est. *Job. c. 3. v. 6*. Sed corruptioni obnoxia atque inutilis res est caro, *Gen. c. 6. v. 3, Job. c. 6. v. 63. 1. Petr. c. 1. v. 24*, neque regni cœlestis particeps futura, *1. Cor. c. 15. v. 50*. Denique Adamus rem novam, quam Deus produxerat, *Ischa* sive mulierem appellari voluit: quod infirmi vasis nomen est. *1. Petr. c. 3. v. 7*. Quamobrem recte negatur in jure canonico, eam ad imaginem Dei esse conditam: *C. 13. causa 33. qu. 5*. condita enim est ad imaginem Adami jam lapsi, ad quam mares etiam omnes ex eo sunt procreati. *Genes. c. 5. v. 3. 1. Cor. c. 11. v. 7*. Imago enim Divina non propagatur per carnem: *Job. c. 1. v. 13*, sed aliquando recuperatur nova generatione, quæ fit per spiritum. *Job. c. 3. v. 5. sqq. Ephes. c. 2. v. 15. sq. 1. Petr. c. 1. v. 23. sq.*

IX.

Condita muliere, statim in genus humanum invasit mortalitas. Hoc apertissime colligi potest ex argumento Christi: *Luc. c. 20. v. 36*. *Sancti in cœlum recepti neque uxores ducunt, neque vivis nubunt: movi enim non possunt, sunt enim similes angelis, & sunt filii Dei*. Si ergo nemo qui immortalis est, vivit in conjugio, certum quoque est, neminem, qui vivit in conjugio esse immortalem, ideoque Adamo & Evæ, etiam si a fructu arboris venenatæ se abstinuissent, tamen mortis

tis aliquod genus fuisse subeundum. Omnium etiam, qui ex mulieribus nati sunt, breve est vitæ curriculum. *Job. c. 14. v. 1.* Paulus ait: *Rom. 5. v. 12. & 14. Per unum hominem peccatum in mundum intravit & per peccatum mors.* Et paullo post: *Dominata est mors ab Adamo usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt ad similitudinem prævaricationis Adami.* Alibi vero idem Apostolus scribit: *1. Timoth. c. 2. v. 13. Adamus non fuit corruptus, sed mulier corrupta & in prævaricatione facta est.* Quæ duo ejusdem scriptoris dicta inter se conciliari non possunt, nisi eam teneamus sententiam, Adamum initio creationis fuisse incorruptum atque immortalem, Evam contra jam eo tempore, quo procreata est, corruptam ac mortalem fuisse, quia scilicet labe quædam ei hæserat ex Adamo, qui jam ante ab imagine Divina deflectere & de statu suo declinare cœperat. Huc pertinet, quod CLEMENS ALEXANDRINUS *Stromat. l. 3. pag. 445. 452. 453.* ex Evangelio antiquissimo, quo olim Ægyptii sunt usi, refert: *Saloma interroganti, quousque homines morientur? respondit Dominus, quoad vos mulieres parietis.* Simile fere est colloquium Christi cum eadem matrona, de quo idem CLEMENS *pag. 465.* ex eodem Evangelio mentionem facit, jam antea commemoratum a Sancto CLEMENTE ROMANO, qui socius Pauli Apostoli fuit, *Epist. 2 c. 12.* his verbis: *ipse Dominus interrogatus a quadam, quando venturum esset regnum ejus, respondit, cum duo erunt unum, & exterius sicut interiorius, & masculus cum femella neque masculus neque femella.* Certum tamen est, in Adamo quam diu ille incola Paradisi fuit, plurimum pristinae majestatis fuisse residuum, donec pestilens cibus, quem voraverat, ei concoquendus esset: quo facto, omnia versa & in exitium prolapse sunt, successitque in locum corporis lucidi corpus fœtidum & cadaverosum, quale omnes hodie circūgestamus. *Observat. Halens. tom. 8. art. 6.* THOMAS. *Dissert. de fundam. decid. caus. matrim. insuff. s. 113 sqq.*

X.

His, quæ dicta sunt, vehementer obstare videtur, quod

B 2

NON

non appareat, qua ratione Adamus propagaturus fuisset genus humanum, si solus mansisset. Respondet THOMAS. *d. Differt. s. 17. habuisse eum potentiam spiritali modo in seipso & ex seipso se multiplicandi.* Eandem sententiam ab antiquissimis temporibus habuerunt omnes doctores Judæorum, teste HOORNBECK *de convertendis Judæis l. 4. c. 1. a quibus fortassis eam accepit PLATO Conviv. pag. 1185. edit. Francof. 1602.* Sunt etiam inter veteres Patres Ecclesiæ nonnulli, qui consentiunt. GREGOR. NYSSENUS *de hominis officio c. 22.* JOH. DAMASCENUS *Exposit. orthod. fidei l. 4. c. 25.* Neque multum ab hac sententia absunt, qui statuunt, Adamum & Evam, nisi peccassent & Paradiso ejecti fuissent, nunquam rei Veneræ fuisse operam daturus. PROCOPIUS GAZÆUS *Commentar. in Genes. c. 4. v. 1.* EUTHYMIUS *Commentar. in Psalm. 50. v. 7.* Sequitur enim ex eo, genus humanum ab illis in Paradiso alia longe ratione, quam in exilio postea factum est, propagari & potuisse & debuisse. Neque tam absurda est hæc sententia ut multi sibi persuadent. Omnes constitebuntur, tantam esse Dei potentiam, ut creare potuerit hominem facultate præditum sine adjumento mulieris liberos ex sese progignendi. Deus enim, si velit, vel ex lapidibus homini liberos excitare potest: *Matth. c. 3. v. 9.* etsi hoc incredibile visum sit Judæis, quibus non alius generandi modus innotuerat, nisi quem cum pecudibus omnibus habemus communem. *Job. c. 3. v. 4.* Consideremus, in agris lilia quomodo propagent genus suum. Non ducunt uxores, non nubunt. Ipse vero Salomon, licet scæmina sit gloria viri. *1. Cor. c. 11. v. 7.* tamen inter septingentas uxores & trecentas pellices, quibus circumdatus erat, gloriam suam gloriæ horum florum comparare non potuit: quia, uti reliqui homines, corpus nudum atque erubescendum habebat, & gloria ejus extra eum erat. Si vero herbam agri, quæ hodie floret, cras in clibanum conjicitur, Deus ita induit & circumdat, ut nuditas nulla, nullum sexus discrimen in ea sit, quidni credamus, primum etiam hominem ita circumdatum & quasi amictum fuisse,

fuisse, ut modo non erubescendo, sed majestate tanta digno alii homines ex illo & generari & nasci potuissent? *Luc. c. 12. v. 27. sq.* Sane nihil est probabilius, quam hominem statim ab initio talem fuisse, qualis olim erit, cum renovatus Angelisque similis factus postliminio in patriam suam recipietur, ubi Deus, ut *Jeremias c. 31. v. 22.* ait, *rem novam creabit in terra, famellam, quæ marem circumdet.*

XI.

Re autem vera voluisse Deum, ut Adamus, etsi solus esset, sobolem ex sese ederet, eaque terram impleret, benedictio ante Evam creatam homini impertita non obscure indicat. *Genes. c. 1. v. 28.* Apertius etiam Malachias id declarat, *c. 2. v. 15.* *Nonne, inquit, Deus unum creavit? fuit vero huic propagatio spiritus. Et quare unum? quia quæsit sobolem divinam.* Poterat igitur omnino Adamus, cum unus esset, propaginem sive traducem spiritus ex sese emittere, ut recte dixit Thomasius. Contra qui ex conjugio nascuntur, ii sunt traduces carnis. *Lev. c. 18. v. 6.* Manifesta igitur est ratio, quare non statim initio conjugium fuerit institutum: quia scilicet filii Adami esse debebant etiam filii Dei: hi vero non generantur ex carne, *Job. c. 1. v. 13, Rom. c. 9. v. 8. &*, qui ex carne non sunt, ii nec matrimonii indulgent *Luc. c. 20. v. 35. sq.* Exemplo est Melchisedechus, qui filio Dei similis factus, neque patrem neque matrem neque uxorem habuit, *Hebr. c. 7. v. 3.* Adamus igitur initio, cum integer esset, simul fuit masculum & femineum aliquid, ut ab Evangelistis neutro genere græce dicitur: quod bene notandum censuit ERASMUS. *Annotat. ad Matth. c. 19. v. 4.* Fuit ille virgo mascula, florens & fructum pariturus, ut palma, nec unquam, nisi integritate sua excidisset, cum muliere rem habiturus. Tales enim esse oportet filios Dei, qui gerunt nomen Patris sui, & coram throno ejus constituti Christum ubique comitantur. *Apoc. c. 14. v. 1. sqq.* Ex his quoque manifestior fit ratio, cur naturaliter pudori sint spiritui hominis membra genitalia:

qua de re idem Malachias dilucide instruit illos, qui verba
Hebraica intelligunt. c. 2. v. 16.

XII.

Præterea in verbis Mosis, quæ Christus allegavit, non est facile explicatu, quid sit illud: *homo adhærebit uxori suæ, & erunt duo in unam carnem.* Certum quidem est, verbis hæc, quia Christus ex iis præcipuum officium conjugum deducit, non simplicem prædictionem, sed præceptum contineri: hic enim Hebræorum loquendi mos est, ut, quod faciendum est, id factum iri, dicant. Credidi autem initio, quod ab aliis etiam creditur, ipsam individuum vitæ consuetudinem inter conjuges præcipi. Sed Paulus Apostolus 1. Cor. c. 6. v. 16. vagam etiam & prohibitam conjunctionem, quæ homini cum meretrice intercedit, adhæSIONem appellat, eaque duos in unam carnem coire affirmat. Itaque sine dubio non alia intelligenda est conjunctio, quam quæ sit concubitu: & præceptum est primis conjugibus, ut liberis quærendis & multiplicando generi humano operam darent. Si sermone Hebraici rationem habeamus, verba illa, *esse in unam carnem*, ita etiam interpretari licet, *esse loco unius carnis*: vid. Genes. c. 11. v. 3. quæ videtur optima interpretatio. Quamquam enim Christus dixit, conjuges non duos, sed unam carnem esse: manifestum tamen est, eos non vere esse, sed quasi unam carnem. Ita enim Paulus etiam Ephef. c. 3. v. 28. ait: *Maritorum est amare uxores suas, quasi sua corpora.*

XIII.

In Evangelii Marci c. 10. v. 11. & Lucæ c. 16. v. 18. sine ulla exceptione dicitur, adulterari eum, qui uxorem suam dimittit, & aliam ducit. Matthæus autem exceptionem interserit, *ἐὶ μὴ ἰσὶ πορνείας*, hoc est, *nisi propter fornicationem*: retinendum enim est vocabulum quo & interpret antiquus Codicis sacri & Jcti utuntur. Quæ vero sit illa fornicatio, de qua Christo sermo est, inter eruditos non convenit. Maxima pars Theologorum & Jctorum adulterium intelligi vult: quorum opinio non est verisimilis. Nam crimen hoc jure Mosaico morte erat expiandum. Deuter. c. 22.

v. 22.

v. 22. ideoque tum de divortio libelloque divortii disceptari non poterat, nisi forte, quod rarissime evenire potuit, aut maritus rem occultaret, aut iudex contra jus tam clarum sententiam tulisset. BRUCKNER. *Decis. matrim. c. 17. §. 6.* Cumque *μορξία* seu adulterium sit species quædam *πορνείας*, & Matthæus illam ab hac alibi distinxerit, c. 15. v. 19. non apparet, cur maluerit in exponendo præcepto Christi, ubi vel maxime accurate ac distincte loqui decebat, nomen generis usurpare, si unam tantum illam speciem in animo habuisset. Alii igitur ad fornicationem referunt omnia delicta, quibus fides conjugii frangitur, & consuetudo conjugum dissolvitur, licet id non fiat impudicitie causa: ut si conjux alter alterius vitæ insidias struxerit, si concubitum pertinaciter recuset, si malitiose eum deseruerit, si ad perpetuum carcerem sit damnatus. BRUCKNER. *l. c. §. 3.* BOEHMER. *Jur. eccles. t. de divort. §. 26. sqq.* Horum enim casuum eandem esse causam sive rationem putant, quæ est ipsius fornicationis. Fundamentum hujus interpretationis in eo potissimum ponitur, quod in Evangelio Matthæi c. 5. v. 32. dicitur, *παρακτός λόγος πορνείας*, hoc est, *excepta ratione fornicationis*. Sed verisimilius est, non aliam esse sententiam, quam quæ est altero ejusdem Evangelii loco, ubi vocabulum *λόγος* omissum est: quippe quod apud Græcos, uti *dabar* apud Hebræos, item *ratio, res, causa* apud Latinos, crebro abundat. *L. 1. C. de repud. L. 1. §. 4. ff. de acqu. vel amitt. poss. L. 10. ff. de tutor. & curat. dat.* Neque opus est in vocabulo *λόγος* aliquid momenti querere. Nam facile unusquisque largiatur, sicubi eadem est ratio, quæ fornicationis est, ibi idem jus esse oportere. Sed nondum exploratum est, quid sit id, quod fornicationem Evangelista appellat: & multo minus, quæ sit ratio fornicationis illius, certo cognoscimus. Nonnullis tam late patere in verbis Christi fornicatio videtur, ut complectatur omnia peccata graviora, quæ morte non puniuntur, idololatriam quoque & avaritiam. Inter hos AUGUSTINUS est, cujus verba juri canonico sunt inserta. *C. 5. & 6. causa 28. qu. 1.* Et si vero negari non potest, sæpe
in